



Til

Folketinget - Skatteudvalget

L 33 - Forslag til lov om ændring af chokoladeafgiftsloven, øl- og vinafgiftsloven og forskellige andre love (Afgiftsforhøjelser på chokolade, sukkervarer, is, sodavand, tobak, øl og vin).

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 38 af 5. december 2011. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Dennis Flydtkjær (DF).

Thor Möger Pedersen

/ Susanne Reinholdt Andersen

Spørgsmål:

Af Skatteministeriets seneste grænsehandelsrapport (Status over grænsehandel, maj 2010 s. 24) er der for øl og vin vurderet, at hvis forbrugeren oplever en stigning i priserne på 5 kr. for en hel kasse øl og 1 krone for en flaske vin, så vil de afledte provenueffekter, selvfinansieringsgrader, og helbredseffekter være stort set identiske. Faktisk vurderes helbredseffekten ved at hæve en kasse øl med 5 kr. er lidt større end helbredseffekten ved at hæve en flaske vin med 1 krone. Skatteministeren bedes redegøre for, om forudsætningerne for disse beregninger har ændret sig så afgørende siden maj 2010, at det kan begrunde afgiftsforhøjelser på øl og vin, som ligger så langt fra disse balancerede effekter?

Svar:

Beregningsforudsætningerne, som ligger til grund for afgiftsforhøjelserne i L 33 er de samme som dem, der fremgår af *Status over grænsehandel, maj 2010*.

Beregningerne af afgiftsforhøjelser på grænsehandelsfølsomme varer, som fremgår af tabel 1.6 på side 24 i rapporten, er eksempler på afgiftsforhøjelser på diverse varer, hvor udgangspunktet er et umiddelbart merprovenu på ca. 350 mio. kr. Der er således ikke tale om anbefalinger men udelukkende eksempler, som skulle illustrere virkningen af afgiftsforhøjelser på de forskellige grænsehandelsfølsomme varer.

Da rapporten blev udarbejdet, blev det i Skatteministeriet antaget, at det ikke var muligt at forhøje afgiften på vin uden samtidig at lade ølafgiften stige tilsvarende. Skatteministeriet er dog senere blevet bekendt med væsentligt større afgiftsspænd i andre EU lande. Det er i forbindelse med afgiftsforhøjelserne i L 33 blevet lagt til grund, at man i Danmark kan have det samme afgiftsspænd mellem øl- og vinafgifterne som i Irland ved et alkoholindhold på 13,5 pct.